

ASSOCIATION INSTITUT DE MYOLOGIE

ETATS FINANCIERS AU 31 DECEMBRE 2024

ASSOCIATION INSTITUT DE MYOLOGIE

**BILAN
ACTIF-PASSIF**

Rubriques	Exercice au 31/12/2024			31/12/2023
	Montant brut	Dépréciation	Montant net	Montant net
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	294 977	289 517	5 460	11 420
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevet, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	294 977	289 517	5 460	11 420
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	6 944 147	4 495 183	2 448 964	1 811 655
Terrains				
Constructions				
Inst. techniques, mat. out. Industriels	3 950 799	2 082 218	1 868 581	1 317 324
Autres immobilisations corporelles	2 826 778	2 412 965	413 813	494 331
Immobilisations grevées de droit				
Immobilisations corporelles en cours	74 070	-	74 070	-
Avances et acomptes	-	-	-	-
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	92 500	-	92 500	-
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	10 010	-	10 010	10 010
Participations	10 010	-	10 010	10 010
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	-		-	-
ACTIF IMMOBILISE	7 249 134	4 784 700	2 464 434	1 833 085
STOCKS ET EN-COURS	-	-	-	17 010
Matières premières, approvisionnements				
En cours de production biens et services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avance et acomptes versées sur commandes	-	-	-	17 010
CREANCES	12 099 873	248 906	11 850 967	11 885 951
Créances clients, usagers et comptes rattachés	4 444 217	248 906	4 195 311	6 549 016
Créances reçues par legs ou donations	122 336	-	122 336	-
Autres créances	7 533 320	-	7 533 320	5 336 935
DIVERS	13 065 174	-	13 065 174	14 595 881
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	13 065 174	-	13 065 174	14 595 881
COMPTES DE REGULARISATION	510 809	-	510 809	274 423
Charges constatées d'avance	510 809	-	510 809	274 423
ACTIF CIRCULANT	25 675 856	248 906	25 426 950	26 773 265
TOTAL ACTIF	32 924 990	5 033 606	27 891 384	28 606 350

Rubriques	31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	14 842 422	13 600 833
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. Inv, biens renouvelables)		
Fonds propres statutaires	2 354 563	2 354 563
Fonds propres complémentaires		
Apports		
Legs et donations		
Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	8 222 269	8 203 799
<i>Dont Réserves des Activés sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>		
Réserves	70 731	178 792
Autres		
Report à nouveau	2 667 957	1 987 257
<i>Dont Report à nouveau des Activés sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>		
Excedent ou déficit de l'exercice	1 261 970	591 109
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	264 932	285 313
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
FONDS DEDIES	1 613 797	1 504 533
Fonds reportés liés aux legs ou donations	189 731	
Fonds dédiés	1 424 066	1 504 533
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	1 092 448	855 555
Provisions pour risques et charges	1 092 448	855 555
DETTES	10 342 717	12 645 429
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 433 396	2 035 687
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus	18 556	18 556
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 377 938	1 025 163
Dettes des legs ou donations	25 105	-
Dettes fiscales et sociales	2 598 494	2 512 508
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-
Autres dettes	2 102 093	4 115 381
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	2 787 135	2 938 134
TOTAL PASSIF	27 891 384	28 606 350
Résultat de l'exercice en centimes	1 261 970,58	591 109,18
Total bilan en centimes	27 891 384,17	28 606 350,38

ASSOCIATION INSTITUT DE MYOLOGIE

COMPTE DE RESULTAT

Rubriques	31/12/2024	31/12/2023
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
Ventes de prestations	2 768 590	3 741 491
<i>dont parrainages</i>		
<i>dont ventes de prestations de services relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	252 642	429 226
Contributions financières des autorités de tarification relatives aux activités sociales et médico-sociales		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	490 501	530 428
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie	43 502	-
Contributions financières	13 159 993	10 247 916
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	965 465	1 267 191
Utilisations des fonds dédiés	590 048	518 624
Autres produits	192 477	463 456
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	18 463 218	17 198 332
Autres achats et charges externes	3 577 826	3 922 341
Aides financières	2 433 350	2 290 026
Impôts, taxes et versements assimilés	679 593	674 446
Salaires et traitements	6 167 041	5 830 962
Charges sociales	2 873 008	2 705 446
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	387 553	431 887
Dotations pour dépréciation sur actif circulant	235 136	13 770
Dotations aux provisions	303 897	160 361
Subventions versées par l'association		
Reports en fonds dédiés	509 581	389 020
Autres charges	79 359	216 655
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	17 246 344	16 634 914
RESULTAT D'EXPLOITATION	1 216 874	563 418
Produits financiers de participations		
Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé	747	
Autres intérêts et produits assimilés	4 179	5 537
Reprises sur provisions, transferts de charges		
Différences positives de change	11	465
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	4 937	6 002
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	48 428	51 430
Différences négatives de change	2 625	1 405
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	51 053	52 835
RESULTAT FINANCIER	(46 116)	(46 833)
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	80 656	11 402
Produits exceptionnels sur opérations en capital	28 681	11 614
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	109 337	23 016
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	157 122	13 714
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	2 106	28 123
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	159 228	41 837
RESULTAT EXCEPTIONNEL	(49 891)	(18 821)
Impot Crédit Recherche	(141 103)	(93 345)
TOTAL PRODUITS	18 577 492	17 227 350
TOTAL CHARGES	17 456 625	16 729 586
RESULTAT DE L'EXERCICE	1 261 970	591 109

Association Institut de Myologie

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos

le 31/12/2024

Montants exprimés en Euros

I. Faits majeurs de l'exercice

1. Institut de Myologie

Objet social de l'association

L'association a pour objet :

- Le développement de la myologie tant sur le plan clinique que scientifique.

Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées

L'association a pour objectifs de :

- Réunir la recherche, l'activité clinique et l'enseignement en un même lieu ;
- Regrouper des moyens d'investigation performants pour le diagnostic et les soins ;
- Créer un centre d'expertise et de référence sur le muscle et sa pathologie ;
- Mettre en place des programmes de recherche clinique coordonnés ; participer au développement de nouvelles thérapeutiques ;
- Apporter aux familles un accueil, une écoute et une expertise médicale adaptées ;
- Former et informer pour faire mieux connaître et reconnaître ces maladies
- La poursuite et le développement des activités de l'Institut de Myologie (recherche scientifique, enseignement et activité clinique) conformément à l'objectif de transfert de l'Institut de Myologie à une fondation reconnue d'utilité publique à créer ;
- La gestion de tous biens mobiliers et immobiliers pouvant être utilisés dans le cadre des activités de l'Institut de Myologie, et plus généralement pour les besoins de toute activité ayant un rapport avec la myologie, dont l'association est propriétaire directement ou indirectement ou dont la gestion lui est confiée.

Association Institut de Myologie

Moyens mis en œuvre

Pour la réalisation de son objet, l'association adopte et utilise tous moyens d'action nécessaires non interdits par la loi.

L'association est notamment habilitée à :

- Organiser et coordonner des actions de recherche et de soins relatives à la discipline de la myologie tant sur le plan scientifique que clinique ;
- Mettre à disposition, en tant que de besoin, au profit des unités de recherche et de soins, les moyens humains, matériels et organisationnels nécessaires à l'accomplissement de leurs missions ;
- Organiser et participer à des actions de formation relatives à la myologie ;
- Organiser et participer à des opérations de communication relatives à la myologie (ex : presse, conférence, revue, parution d'articles, etc.) en coordination avec l'AFM ;
- Détenir et gérer toute participation dans des structures tierces de nature commerciale ou civile ;
- Proposer de manière permanente ou occasionnelle tous produits ou tous services entrant dans le cadre de son objet, ou susceptible de contribuer à sa réalisation.

2. Événements principaux de l'exercice

En 2024, l'Association a continué à faire appel public à la générosité et pour la première fois, a bénéficié d'un leg à titre universel avec 3 autres colégataires (SOS Villages d'enfants-Institut Curie et Unicef) sous forme d'un bien immobilier (appartement) ainsi que de biens mobiliers (compte bancaire et assurances vie).

3. Principes, règles et méthodes comptables

Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- Le bilan,
- Le compte de résultat,
- L'annexe.

Méthode générale

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de commerce et du plan comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC 2014-03 et 2018-06 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n°99-01.

Les notes et l'annexe font partie intégrante des comptes annuels.

Les contributions financières reçues pluriannuelles sont comptabilisées pour la totalité et à chaque fin d'exercice un produit constaté d'avance est comptabilisé pour les années suivantes par application de la méthode à l'avancement des projets.

Le calcul des provisions d'indemnités de fin de carrière a été fait selon la norme *French GAAP*.

II. Informations relatives au bilan

1. Actif

Les immobilisations figurent au bilan pour leur coût historique d'acquisition sauf celles provenant de l'apport partiel d'actif qui ont été apportées pour leur valeur nette comptable à la date du 1^{er} octobre 2005.

Les immobilisations ont été traitées selon les normes de comptabilisation des actifs.

Association Institut de Myologie

Immobilisations

Rubriques en €	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions et transferts	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immos incorporelles	294 977	-	-	294 977
Immos corporelles	6 077 338	854 438	154 199	6 777 577
Immos financières	10 010	-	-	10 010
Immos En cours	-	74 070	-	74 070
Bien reçus par legs destinés à être cédés	-	92 500	-	92 500
Avances et acomptes	-	-	-	-
TOTAL	6 382 325	1 021 008	154 199	7 249 134
Dont apport AFM	849 546	-	26 230	823 316

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée réelle d'usage des immobilisations.

Rubriques en €	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions d'amortissements de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Immo. Incorporelles	283 557	5 960	-	289 517
Immo. Corporelles	4 265 683	383 699	154 199	4 495 183
Immo. Financières	-	-	-	-
TOTAL	4 549 240	389 659	154 199	4 784 700
Dont apport AFM	789 908	7 906	26 230	771 584

Immobilisations incorporelles

Principaux mouvements

Néant pour 2024.

Méthode d'amortissement

Logiciels et progiciels

Mode Linéaire

Durée : 1, 5, 8 et 10 ans

Immobilisations corporelles

Principaux mouvements

Les principaux investissements directs réalisés au cours de l'exercice sont notamment représentés par :

- Matériel médical	792 139 €
- Agencements	5 477 €
- Matériel informatique	55 778 €
- Mobilier	1 044 €

Les investissements de matériel audio ont été de 0 € pour l'exercice 2024.

Les investissements de matériel médical correspondent à des achats directs pour un montant de 792 138 € à savoir :

Pour le Centre De Recherche, un total d'acquisitions de 421 167 € correspondant à l'acquisition :

- D'un Analyseur Seahorse XF Pro pour 195 098 €
- D'un Jess Simple Western (solution d'analyse des protéines) pour 60 000 €
- De Matériel médical divers pour 2 175 €
- D'un congélateur -80°+ racks pour le projet GDF5-MSD AVENIR de France Pietri pour 21 386 €
- D'une pompe injection pour le projet SPRIND de Bruno Cadot pour 18 406 € ainsi que d'un micromanipulateur pour le même projet d'un montant de 1 230 €
- De matériel médical (four hybridation) pour le projet ATHENA de Piera Smerigliano pour 4 590 €, matériel sorti à tort en 2023.
- D'une machine à glace pour 803 €
- D'un automate d'extraction d'acides nucleiques pour la plateforme de Biologie Moléculaire pour 17 199 € ainsi que d'un 4d-nucleofector de 21 059 €
- D'une imprimante microfluidique pour la plateforme AVATAR d'un montant de 20 944 € ainsi que d'une imprimante BIO X 3D d'un montant de 58 277 €

Pour le Laboratoire d'Imagerie et Spectroscopie par résonnance magnétique, un total d'acquisitions de 113 514 € :

- De 2 antennes Coil Flex pour l'IRM3T pour 71 282 €
- D'un cabinet de lavage chauffant pour l'animalerie pour 29 932 €
- D'un tapis d'entraînement pour souris pour l'animalerie et aimant 7T pour 12 300 €

Association Institut de Myologie

Pour le Laboratoire d'Histopathologie un total d'acquisitions de 231 542 € :

- D'un Scanner de Lames Leica pour 228 739 €
- D'un onduleur Centiel pour 1 470 €
- D'un défibrillateur pour 1 333 €

Pour le Laboratoire de Physiologie et d'Evaluation Neuromusculaire un total d'acquisitions de 6 280 €

- D'un spiromètre vitalograph de 2 280 €
- D'un myoankle pour le projet ANKLES (outil d'évaluation de la cheville) pour 4 000 €

Pour la Myobank un total d'acquisition de 5 879 € pour un récipient 230L sur roulettes

Pour le service des Essais Cliniques Pédiatriques un total d'acquisitions de 13 756 € correspondant à :

- 4 spiromètres vitalograph pour l'étude LAMA2 pour un total de 7 600 € ainsi que de 4 manomètres respi pimax pour la même étude d'un montant de 6 156 €

Les investissements d'agencements pour un montant de 5 477 € correspondent :

- A la pose de cloisons pour création bureau bulles pour 3 927 €
- A la pose d'une main courante dans l'auditorium pour 1 550 €

Les investissements de matériel informatique pour une somme totale de 55 778 € correspondent à :

- Des achats d'ordinateurs essentiellement portables pour 51 291€ (acquisitions d'ordinateurs portables suite à l'arrivée de personnel et au renouvellement d'ordinateurs obsolètes)
- 1 caméra pour le système de visioconférence Salle Rez De Chaussée Bas pour 2 559 €
- **Pour le Laboratoire d'Imagerie et Spectroscopie par résonance magnétique** d'un système de stockage d'un montant de 1 928 €

L'investissement mobilier pour une somme 1 044 € correspond à l'acquisition d'une d'un destructeur de documents.

Les diminutions de 154 199 € correspondent à la mise au rebut de matériels obsolètes et plus utilisés.

Immobilisations en cours

L'immobilisation en cours correspond à un prototypage démonstrateur pour le projet VOLUMYO de Jean-Yves Hogrel pour un montant de 74 070 €.

Immobilisations financières et avances et acomptes

Les immobilisations financières correspondent à 10 € de souscription au capital de la SCI Rue Henri Desbruère et à 10 000 € de souscription au capital de la SCI de Myologie.

Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Matériel et outillage	Linéaire	3, 5 et 10 ans
Matériel audiovisuel	Linéaire	5 et 10 ans
Matériel médical	Linéaire	3, 5, 10 et 15 ans
Agencements	Linéaire	5, 10, 15 et 30 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3, 4 et 5 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	10 et 15 ans

Biens Reçus par legs destinés à être cédés

Il s'agit d'un bien immobilier à Chatenay-Malabry 92 290 avec 4 colégataires (AIM-SOS Villages d'enfants-Institut Curie et Unicef)

Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance s'élèvent à 510 809 €. Elles correspondent à la nature des charges suivantes :

➤ Primes d'assurances allant de 2020 à 2030 :	14 573 €
➤ Contrats de maintenance et sous-traitance de 2023 à 2027 :	142 102 €
➤ Bourses d'étude et collaboration universitaire-hospitalière 2024-2025 :	303 071 €
➤ Voyages et déplacements 2025 :	2 725 €
➤ Commission de Garantie Additionnelle PGE 2025 :	22 373 €
➤ Formations 2025 :	4 885 €
➤ Honoraires 2025 (audit qualité) :	5 351 €
➤ Divers 2025 :	15 729 €

Association Institut de Myologie

Etat des créances

Les créances de l'actif circulant sont toutes à moins d'un an.

Elles sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Le poste des clients dus s'élève à 4 444 217 € au 31/12/2024.

Le solde est constitué de prestations facturées au cours du dernier semestre 2024 pour 2 308 729 € dont 375 444 € de clients douteux, de factures à établir pour 2 118 738 € et d'avances sur fournisseurs pour 16 750 €.

Les autres créances s'élèvent à 7 533 320 €. Elles sont constituées en majeure partie par :

➤ Solde des subventions ANR et contributions financières liées au transfert dont les projets sont en cours et des subventions et contributions financières liées à des projets scientifiques dont les soldes seront versés à la remise du rapport final pour un montant :	4 436 701 €
➤ Compte courant associé pour la SCI Myologie	76 856 €
➤ Le crédit d'impôt recherche 2024	141 103 €
➤ TVA déductible s/ABS et immobilisations pour un montant de :	1 196 413 €
➤ TVA sur acquisition d'importation	4 972 €
➤ Remboursement de Crédit de TVA demandé	489 745 €
➤ Crédit de TVA à reporter de :	72 714 €
➤ Frais de personnel + divers :	71 291 €
➤ Produits à recevoir :	961 166 €
➤ Avoirs à recevoir de fournisseurs :	82 359 €

2. Passif

Fonds Propres

Variation des Fonds Propres	A	Dont générosité du public	Affectation du résultat	Dont générosité du public	Augmentation	Dont générosité du public	Diminution	Dont générosité du public	A la clôture de l'exercice	Dont générosité du public
Fonds propres sans droit de reprise	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fonds propres avec droit de reprise	2 354 563	-	-	-	-	-	-	-	2 354 563	-
Réserves	178 792	-	(108 061)	-	-	-	-	-	70 731	-
Réserves pour projet de l'entité Dotation à la Fondation	7 600 000	-	-	-	-	-	-	-	7 600 000	-
Réserves pour projet de l'entité Dons pour projets Fondation	603 799	603 799	18 470	18 470	-	-	-	-	622 269	622 269
Report à nouveau	1 987 257	1 533 483	680 700	-	-	-	-	-	2 667 957	1 533 483
Report à nouveau sous contrôle tiers financeurs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Excédent ou déficit de l'exercice	591 109	18 470	-	-	1 261 970	(20 517)	591 109	18 470	1 261 970	(20 517)
Subventions d'investissement	285 313	-	-	-	-	-	20 381	-	264 932	-
Provisions réglementées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	13 600 833	2 155 752	591 109	18 470	1 261 970	(20 517)	611 490	18 470	14 842 422	2 135 235

Association Institut de Myologie

Les fonds propres avec droit de reprise correspondent à l'apport partiel d'actif réalisé par l'AFM au 1^{er} octobre 2005. Il est soumis à un droit de reprise en cas d'inobservation par l'AIM de ses statuts (dont son objet) et en cas d'absence de création d'une Fondation de Myologie ou en cas de dissolution.

Les subventions d'investissement :

Les subventions d'investissement seront reprises annuellement dans le compte de résultat à hauteur de la dotation aux amortissements des immobilisations financées par subvention d'équipement.

Provisions pour risques et charges

Tableau des provisions pour risques et charges

Indemnité pour départ à la retraite :

L'engagement de retraite de l'Institut de Myologie a fait l'objet d'une provision pour charges.

Après application de la convention collective de l'industrie pharmaceutique, la provision en matière d'indemnités de départ à la retraite s'élève à 1 092 448 € et a été calculée selon la norme *French GAAP* et sous l'hypothèse d'un départ volontaire.

Les droits acquis par les salariés ont été déterminés en ajoutant à la date de premier emploi le nombre de trimestres nécessaires à l'obtention du taux plein, selon les dernières modalités établies par la loi du 14/04/2023, publiée au JO du 15/04/2023 et de l'ancienneté de chaque salarié par application d'une méthode actuarielle tenant compte d'hypothèses d'évolution des salaires de 3% (inflation incluse), d'espérance de vie (soit selon la table de mortalité INSEE 2020-2022) et de taux de rotation du personnel en fonction de l'âge (1,77% à 16 ans, 5,51% à 25 ans, 7,46% à 35 ans et 4,29% à 50 ans).

Année naissance	Nombre de trimestre	Age minimum	Age taux plein
≤ 1948	162	60,00	65,00
1951	163	60,33	65,33
1952	164	60,75	65,75
1953	165	61,17	66,17
1954	165	61,58	66,58
1955 à 1957	166	62,00	67,00
1958 à 1960	167	62,00	67,00
1961	168	62,25	67,00
1962	169	62,50	67,00
1963	170	62,75	67,00
1964	171	63,00	67,00
1965	172	63,25	67,00
1966	172	63,50	67,00
1967	172	63,75	67,00
≥1968	172	64,00	67,00

Association Institut de Myologie

Rubriques en €	Solde début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Provision fin d'exercice
Provisions pour charges	855 555	303 897	67 004	1 092 448
Provisions pour risques	-	-	-	-

Fonds dédiés

Les financements externes affectés à des projets définis qui n'ont pas encore été utilisés ont fait l'objet d'une provision.

Rubriques en €	Montant début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Montant fin d'exercice
Fonds dédiés sur contribution financières	670 928	391 057	317 752	744 233
Fonds dédiés sur subventions publiques	297 141	55 524	183 826	168 839
Fonds dédiés sur dons affectés de la générosité du public	536 464	63 000	88 470	510 994
Fonds reportés sur leg	-	189 731	-	189 731
Total	1 504 533	699 312	590 048	1 613 797

A noter que le fond dédié portant sur le don Safra d'un montant de 50 000,00€ a une antériorité supérieure à deux ans.

Etat des dettes

Toutes les dettes sont en partie à moins d'un an et correspondent à des dettes courantes.

Les autres dettes sont constituées essentiellement de contributions financières à verser.

Dettes en €	Montant Brut	Echéances à moins d'un an	Echéances entre un et 5 ans	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts et dettes	1 433 396	681 030	752 366	-
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 377 938	1 377 938	-	-
Dettes des legs ou donations	25 105	25 105	-	-
Dettes sur Immobilisations	-	-	-	-
Dettes fiscales et sociales	2 598 494	2 598 494	-	-
Avances reçus s/commandes en cours	18 556	18 556	-	-
Autres dettes	2 102 092	2 102 092	-	-
Produits Constatés D'avance	2 787 135	1 373 904	1 413 231	-
TOTAL	10 342 716	8 177 119	2 165 597	-

Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance s'élèvent à 2 787 135 € et concernent des contrats de transfert de matériel biologique pluriannuels pour 1 125 735 €, le contrat avec la Société Pfizer pour 63 850 € (Laboratoire de Physiologie), le contrat avec la Société Argenix pour le projet Myaresp pour un montant de 35 769 € (Laboratoire de Physiologie) , le contrat avec la Société Amicus pour le projet POMPE (base de données) pour 80 000 € et les contrats avec l'AFM pour l'étude Lama2 d'un montant de 884 347 € (Imotion Pédiatrique), pour le projet Igmi-DMD fibrose- RMN d'un montant de 25 970 € (Laboratoire RMN) et pour le projet MyoPilot d'un montant 15 750 € (Centre de Recherche).

Il a été comptabilisé des produits constatés d'avance en 2024 pour un total de 555 714 € sur les contributions financières pluriannuelles reçues en 2022-2023 et 2024.

Charges à payer

Les charges à payer sont de 828 149 € et concernent des royalties à reverser pour 714 142 €, des charges à payer sur les conventions de mise à disposition avec l'INSERM pour 43 950 €, des contributions financières, mise à disposition et reversement de frais avec l'APHP pour 70 057€.

3. Compte de résultat

Ventilation des produits d'exploitation hors legs, donations et assurances-vie

Les produits d'exploitation hors legs, donations et assurances-vie de l'exercice d'un montant de 18 419 716 € se répartissent de la manière suivante :

- Prestations de services :	2 768 590 €
- Subventions Projet ANR :	216 142 €
- Subventions Conseil Généraux :	36 500 €
- Transfert de charges d'exploitation et reprises de provisions :	965 465 €
- MTA material transfer agreement :	539 042 €
- remboursement indemnités journalières Prévoyance + avantage en nature :	5 381 €
- Refacturation Genethon - Mise à disposition :	26 192 €
- produits à recevoir sur convention de mise à disposition avec l'INSERM :	119 565 €
- transfert de charges d'exploitation :	200 714 €
- reprise amortissement des immobilisations corporelles :	7 567 €
- reprise provision IFC :	67 004 €
- Autres produits :	192 477 €
- autres produits annexes :	1 371 €
- royalties :	185 006 €
- location de l'auditorium :	1 500 €
- Ecole d'été – Akademyo :	4 600 €
- Reprises fonds dédiés :	590 048 €
- Contributions financières :	13 159 993 €
- Dons manuels pour la Fondation :	490 501 €

Association Institut de Myologie

Ventilation des produits de legs, donations et assurances-vie, issue de la générosité du public

Produits	Montant en €	Charges	Montant en €
Montant perçu au titre d'assurances-vie	165 838	Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-
Montant de la rubrique de produits "legs ou donations" définie à l'article 213-9	67 395		
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-		
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-	Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	-	Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	189 731
Total produits	233 233	Total charges	189 731
Compte de Résultat			43 502

Ventilation de l'effectif moyen

L'effectif au 31/12/2024 est de 138 salariés, dont 87 femmes et 51 hommes, ce qui correspond à un équivalent temps plein de 128 personnes.

Année	Personnel mis à disposition	Personnel total salarié	Femmes	Hommes	Equivalent temps plein salarié
31/12/2014	-	107	70	37	94
31/12/2015	-	112	75	37	95
31/12/2016	-	107	73	34	94
31/12/2017	-	105	74	31	92
31/12/2018	-	100	66	34	90
31/12/2019	1	98	65	34	91
31/12/2020	-	107	68	39	94
31/12/2021	-	117	77	40	110
31/12/2022	-	132	85	47	121
31/12/2023	-	128	81	47	119
31/12/2024	-	138	87	51	128

Produits : Subvention – Produits exceptionnels

Les produits exceptionnels sur opérations de gestion sont de 80 656 € et concernent des régularisations de comptes de tiers.

Aides Financières – Autres charges – Charges exceptionnelles

Le montant des aides financières s'élève à 2 433 350 €, il correspond aux contributions financières allouées notamment à l'INSERM, l'AP-HP, SORBONNE UNIVERSITE (au titre de contrats de recherche).

Les autres charges sont de 79 359 €, elles correspondent aux charges de copropriété sur le log immobilier pour un montant de 1 153 €, à 9 888 € de redevance concession, à 68 032 € de droits d'auteur- royalties et à 286 € de régularisations sur comptes divers.

Les charges exceptionnelles sont de 157 122 € correspondant à une régularisation de comptes de tiers divers.

Résultat et impôt

Résultat en €	Résultat avant Impôt	Impôt dû	Résultat net
Résultat courant	1 216 874	-	1 216 874
Résultat financier	(46 116)	-	(46 116)
Résultat exceptionnel	(49 891)	-	(49 891)
Crédit Impôt Recherche	141 103	-	141 103
Bénéfice ou (perte)	1 261 970	-	1 261 970

III. Autres informations

1. Rémunération des 3 plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés

Conformément à l'article 20 de la Loi 2006-586, les rémunérations versées, avantages en nature inclus, aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés de notre association s'élève à 124 545,17 euros

2. Honoraires des commissaires aux comptes

Les honoraires comptabilisés au titre de la mission légale des comptes 2024 s'élèvent à 42 600 € TTC.

3. Contributions volontaires

Dans le cadre de la convention immobilière liant l'AFM et l'APHP (convention en cours de modification pour intégrer les surfaces de l'extension RMN) l'AIM bénéficie d'une mise à disposition gracieuse par l'AFM des locaux nécessaires à son activité.

Pour mémoire, une partie de la construction du bâtiment Babinski a été financée par l'AFM et a fait l'objet d'un don à titre gracieux à l'APHP

4. Engagements hors bilan

Emprunt BNP :

Prêt PGE (Prêt Garanti par l'Etat) souscrit auprès de la BNP PARIBAS, fonds reçus le 25/1/2022 pour un montant de 2 000 000 €, auquel s'ajoute la commission de garantie PGE de 32 703,80 € soit un total emprunté de 2 032 703,80 €

Rubriques en €	Matériel et outillage	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an et moins de 5 ans	Echéances à plus de 5 ans
Montant initial	2 032 704	604 387	1 428 317	-
Capital remboursé	604 387	-	-	-
Capital restant du	1 428 317	675 951	752 366	-

Engagement de crédit-bail mobilier avec valeur résiduelle en fin de contrat

Le financement du microscope électronique en transmission JEM-1400FLASH et de ses équipements, installés au Centre de Recherche en myologie du Bâtiment Babinski pour le fonctionnement du Centre de Recherche et du Laboratoire d'Histopathologie, a été financé par le biais d'un contrat de crédit-bail avec la société Sogelease pour une durée de 108 mois du 25/06/2021 au 24/06/2030.

Le cout total est de 638 013 € TTC assurances comprises avec une redevance mensuelle de 5 907 € TTC dont 167 € d'assurance.

La valeur résiduelle sera de 6 000 TTC au terme du contrat.

Les redevances comptabilisées dans l'année 2024 s'élèvent à 65 149 €.

Les loyers restant à payer au 31/12/2024 sont de 310 963 € HT.

**5. Compte de résultat par origine et par destination (CROD)
et compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du
public (CER)**

L'association fait appel à la générosité du public au regard de l'article 3 de la loi du 7 août 1991 et conformément au n° 2019-504 du 22 mai 2019 et à l'arrêté du 22 mai 2019 fixant les modalités de présentation du compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public. L'association établit un compte d'emploi des ressources et un compte de résultat par origine et par destination dont les règles d'élaboration qui sont présentées ci-après.

Règles d'élaboration

Définition des missions sociales

Les missions sociales sont celles définies par les statuts dans son article 2.1

- Réunir la recherche, l'activité clinique et l'enseignement en un même lieu ;
- Regrouper des moyens d'investigation performants pour le diagnostic et les soins ;
- Créer un centre d'expertise et de référence sur le muscle et sa pathologie ;
- Mettre en place des programmes de recherche clinique coordonnés ; participer au développement de nouvelles thérapeutiques ;

Association Institut de Myologie

- Apporter aux familles un accueil, une écoute et une expertise médicale adaptées ;
- Former et informer pour faire mieux connaître et reconnaître ces maladies
- La poursuite et le développement des activités de l'Institut de Myologie (recherche scientifique, enseignement et activité clinique) conformément à l'objectif de transfert de l'Institut de Myologie à une fondation reconnue d'utilité publique à créer ;
- La gestion de tous biens mobiliers et immobiliers pouvant être utilisés dans le cadre des activités de l'Institut de Myologie, et plus généralement pour les besoins de toute activité ayant un rapport avec la myologie, dont l'association est propriétaire directement ou indirectement ou dont la gestion lui est confiée.

Elles correspondent à l'activité de l'ensemble des laboratoires de l'AIM hors le service coordination et au projet de création de fondation.

Les dépenses affectées aux missions sociales sont celles affectées directement ou indirectement à ces laboratoires et celle affectées directement ou indirectement au projet fondation.

Certaines dépenses du service coordination qui regroupe les fonctions supports sont en partie réaffectées aux missions sociales, il s'agit :

- Des dépenses de personnels, achats et autres services, de la fonction informatique, qui sont réparties sur les différents laboratoires et sur le service coordination en fonction du nombre d'ETP.
- De 50 % du poste de responsable communication.

Ressources issues de la générosité du public et autres ressources :

Pour l'AIM il s'agit :

- Des dons de toute nature collectés pendant l'exercice comptable, affectés au projet « Ambition fondation –plan stratégique » et des dons affectés à des projets scientifiques spécifiques suivant la volonté du donateur.
- Des produits des opérations de mécénat.

Affectation des charges aux rubriques du compte d'emploi des ressources

Les dépenses de frais de collecte de la Générosité du public sont affectées à la rubrique frais de recherche de fonds, et les dépenses relatives aux projets « Ambition fondation et plan stratégique » et aux projets spécifiques désignés par les donateurs sont affectés à la rubrique missions sociales.

Financement des emplois par les ressources issues de la générosité du public

Les ressources issues de la Générosité du Public financent exclusivement les frais de collecte de la Générosité du public et les dépenses du projet « Ambition Fondation et plan stratégique » et les dépenses des projets scientifiques financés par des dons affectés. Les dons collectés non utilisés pour ces projets sont portés en fonds dédiés.

Association Institut de Myologie

Tableau de passage entre le compte de résultat et le CROD – 2024

Tableau de rapprochement entre les charges du compte de resultat et les rubriques du compte de resultat par origine et destination	Missions sociales		Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions et dépréciations	Impôt sur les bénéfices	Reports en fonds dédiés	Total compte de résultat
	Réalisées en France		Générosité du public						
	par l'organisme	Versements à d'autres organismes							
Autres achats et charges externes	2 283 972	-	205 070	-	1 088 784	-	-	-	3 577 826
Aides financières	-	2 433 350	-	-	-	-	-	-	2 433 350
Impôts, taxes et versement assimilés	533 959	-	9 963	-	135 671	-	-	-	679 593
Salaires et traitements	4 840 903	-	363 901	-	962 237	-	-	-	6 167 041
Charges sociales	2 360 628	-	34 823	-	477 557	-	-	-	2 873 008
Dotations aux amortissements et dépréciations	317 544	-	-	-	70 009	-	-	-	387 553
Dotations aux provisions	246 839	-	1 514	-	55 544	235 136	-	-	539 033
Reports en fonds dédiés	-	-	-	-	-	-	-	509 581	509 581
Autres charges	25 324	-	-	-	54 035	-	-	-	79 359
Charges financières	2 557	-	-	-	48 496	-	-	-	51 053
Charges exceptionnelles	50 228	-	-	-	109 000	-	-	-	159 228
Impôt sur les bénéfices	-	-	-	-	-	-	(141 103)	-	(141 103)
TOTAL	10 661 954	2 433 350	615 271	-	3 001 33	235 136	(141 103)	509 581	17 315 522

Tableau de passage entre le compte de résultat et le CROD - 2023

Tableau de rapprochement entre les charges du compte de resultat et les rubriques du compte de resultat par origine et destination	Missions sociales		Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions et dépréciations	Impôt sur les bénéfices	Reports en fonds dédiés	Total compte de résultat
	Réalisées en France	Versements à d'autres organismes	Générosité du public						
Autres achats et charges externes	2 611 951	-	127 806	1 182 584	-	-	-	-	3 922 341
Aides financières	-	2 290 026	-	-	-	-	-	-	2 290 026
Impôts, taxes et versement assimilés	502 139	-	4 111	168 196	-	-	-	-	674 446
Salaires et traitements	4 685 862	-	165 654	979 446	-	-	-	-	5 830 962
Charges sociales	2 196 527	-	13 604	495 315	-	-	-	-	2 705 446
Dotations aux amortissements et dépréciations	360 714	-	-	71 173	-	-	-	-	431 887
Dotations aux provisions	124 289	-	154	35 918	13 770	-	-	-	174 131
Reports en fonds dédiés	-	-	-	-	-	-	389 020	-	389 020
Autres charges	15 575	-	-	201 080	-	-	-	-	216 655
Charges financières	1 405	-	-	51 430	-	-	-	-	52 835
Charges exceptionnelles	32 304	-	-	9 533	-	-	-	-	41 837
Impôt sur les bénéfices	-	-	-	-	-	-	(93 345)	-	(93 345)
TOTAL	10 530 766	2 290 026	311 329	3 194 675	13 770	(93 345)	389 020	16 636 241	

Association Institut de Myologie

Le compte de résultat par origine et par destination

Produits et Charges par Origine et Destination	2 024		2 023	
	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
Produits par origine				
Produits liés à la générosité du Public				
Cotisations sans contreparties	534 003	534 003	530 428	530 428
Dons, legs et mécénat	-	-	-	-
Dons manuels	534 003	534 003	530 428	530 428
Legs, donations et assurances-vie	490 501	490 501	530 428	530 428
	43 502	43 502	-	-
Produits non liés à la générosité du Public	17 113 415	-	15 718 609	-
Contributions financières sans contrepartie	13 159 993	-	10 247 916	-
Autres produits non liés à la générosité du public	3 953 422	-	5 470 693	-
Subventions et autres concours publics	273 023	-	440 840	-
Reprises sur provisions et dépréciations	67 003	-	18 849	-
Utilisations des fonds dédiés antérieures	590 048	88 470	518 624	118 645
Total	18 577 492	622 473	17 227 350	649 073
Charges par destination				
Mission sociales				
Réalisées en France	13 095 303	257 261	12 820 792	446 898
Action réalisée par l'organisme	13 095 303	257 261	12 820 792	446 898
Versement à un organismes central ou à d'autres organismes agissant en France	10 661 953	257 261	10 530 766	446 898
	2 433 350	-	2 290 026	-
Frais de Recherche de Fonds	615 271	322 729	311 329	173 705
Frais d'appel à la générosité du public	322 729	322 729	173 705	173 705
Frais de recherche d'autres sources	292 542	-	137 624	-
Frais de Fonctionnement	3 001 333	-	3 194 675	-
Dotations aux provisions et dépréciations	235 136	-	13 770	-
Impôts sur les bénéfices	(141 103)	-	(93 345)	-
Reports en Fonds Dédiés sur l'exercice	509 581	63 000	389 020	10 000
TOTAL	17 315 522	642 990	16 636 241	630 603
Excedent ou Dédifcit	(1 261 970)	20 517	(591 109)	(18 470)

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

EMPLOIS PAR DESTINATION	2 024	2 023	RESSOURCES PAR ORIGINE	2 024	2 023
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
Missions Sociales			Ressources Liées à la Générosité du Public		
Réalisées en France	257 261	446 898	Cotisations sans contrepartie	-	-
Actions réalisés par l'organisme	257 261	446 898	Dons, legs et mécénats	534 003	530 428
Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	-	-	Dons manuels	490 501	530 428
Réalisées à l'étranger	-	-	Mécénat	-	-
Actions réalisées à l'étranger	-	-	Legs, donations et assurances-vie	43 502	-
Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	-	-	Autres ressources liées à la générosité du public	-	-
Frais de recherche de Fonds	322 729	173 705			
Frais d'appel à la générosité du public	322 729	173 705			
Frais de recherche d'autres ressources	-	-			
Frais de fonctionnement	-	-			
Total des Emplois	579 990	620 603	Total des Ressources	534 003	530 428
Dotations aux Provisions et Dépréciations	-	-	Reprises sur provisions et Dépréciations	-	-
Reports des Fonds Dédiés de l'Exercice	63 000	10 000	Utilisations des Fonds Dédiés Antérieurs	88 470	118 645
Excédent de la Générosité du Public de l'Exercice	-	18 470	Déficit de la Générosité du Public de L'Exercice	20 517	-
Total	642 990	649 073	Total	642 990	649 073
			Ressources reportée liées à la générosité du public en début d'Exercice (Hors Fonds Dédiés)	2 155 752	2 137 282
			(+) Changement de méthode comptable	-	-
			(+) Excédent ou (-) Insuffisance de la générosité du public	- 20 517	18 470
			(-) Investissements et désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	-	-
			Ressources reportée liées à la générosité du public en fin d'Exercice (Hors Fonds Dédiés)	2 135 235	2 155 752

6. Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger

Le montant des avantages et ressources provenant de l'étranger pour l'année 2024 est d'un total de 4 081 064 €.

Etat du Contributeur	Montant Total des Avantages et des Ressources
Allemagne	531 641
Australie	60 071
Belgique	55 514
Canada	500
Espagne	141 405
Etats-Unis	1 707 193
Irlande	92 600
Italie	56 998
Japon	10 000
Norvège	288
Pays-Bas	21 482
Royaume-Uni	1 403 083
Suisse	289